
    

                                                                                                      

 

 
Quan i com es poden ajustar els valors provisionals 
utilitzats en la comptabilització d’una combinació de 

negocis? 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

1 Això implica que: 
- Els ajustos al valor inicial dels actius identificables i passius assumits es consideren 

realitzats en la data d'adquisició.  
- El valor del fons de comerç o de la diferència negativa es corregeix, amb efectes des de 

la data d'adquisició, per un import igual a l'ajust que es realitza al valor inicial dels actius 
identificables i passius assumits o al cost de la combinació.  

- La informació comparativa incorpora els ajustos. 
 

Base normativa: NRV 19a Combinació de negocis i NRV 22a Canvis en criteris comptables, 
errors i estimacions comptables del PGC. Pel que fa a la NRV 22a, veure també pregunta de la 
setmana núm. 13.  

 
Per a dubtes i aclariments contactar amb el departament tècnic del CCJCC 

 
Les preguntes publicades fins avui estan disponibles al web del Col·legi 

 
13 de gener de 2020  

Versió en català. Veure traducció al castellà en la segona pàgina 
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Sí No 

No 

Sí No 
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En la data de tancament de l’exercici en que ha tingut lloc la combinació de negocis, s’ha 
pogut concloure el procés de valoració necessari per a aplicar el mètode d’adquisició? 

 

Amb posterioritat, s’ha obtingut informació relativa a fets 
i circumstàncies que existien a la data d’adquisició i que, 

si s’haguessin conegut, haguessin afectat als imports 
reconeguts en aquesta data? 

Ha transcorregut més d’un any des de 
la data d’adquisició? 

Reconèixer els 
ajustos de 

forma 
retroactiva1 

Corregir l’error 
segons 

l’establert en la 
NRV 22a 

Reconèixer qualsevol 
modificació posterior com un 

canvi d’estimació segons 
l’establert en la NRV 22a 

 

Amb posterioritat, s’han 
detectat errors en el 
procés de valoració? 

Elaborar els comptes anuals utilitzant valors provisionals 

S’han detectat errors en les 
valoracions inicials? 

Sí No 

No Sí 

Corregir l’error 
segons 

l’establert en 
la NRV 22a 

 

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile


 
 

                                                                                                      

 

 

¿Cuándo y cómo pueden ajustarse los valores 
provisionales utilizados en la contabilización de una 

combinación de negocios? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

1 Esto implica que: 
- Los ajustes al valor inicial de los activos identificables y pasivos asumidos se consideran 

realizados en la fecha de adquisición. 
- El valor del fondo de comercio o de la diferencia negativa se corrige, con efectos desde 

la fecha de adquisición, por un importe igual al ajuste que se realiza al valor inicial de 
los activos identificables y pasivos asumidos o al coste de la combinación. 

- La información comparativa incorpora los ajustes. 
 
Base normativa: NRV 19.ª Combinación de negocios y NRV 22.ª Cambios en criterios 
contables, errores y estimaciones contables del PGC. En relación a la NRV 22.ª ver también 
pregunta de la semana n.º 13.  

 
Para dudas y aclaraciones contactar con el departamento técnico del CCJCC 
 

Las preguntas publicadas hasta la fecha están disponibles en la  web del Col·legi 
 

13 de enero de 2020 

No 
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Versión en castellano 
 

? 

Sí 

Sí 

No 

No 

No Sí 

Sí No 

En la fecha de cierre del ejercicio en que se ha producido la combinación de negocios, ¿se 
ha podido concluir el proceso de valoración necesario para aplicar el método de adquisición? 
 

Con posterioridad, ¿se ha obtenido información  relativa a 
hechos y circunstancias que existían en la fecha de 

adquisición y que, de haber sido conocidos, hubieran 
afectado a los importes reconocidos en dicha fecha? 

¿Ha transcurrido más de un año 
desde la fecha de adquisición? 

Reconocer los 
ajustes de forma 

retroactiva1 

Corregir el 
error según lo 
establecido en 
la NRV 22.ª 

Reconocer cualquier 
modificación posterior como un 
cambio de estimación según lo 

establecido en la NRV 22.ª 
 

¿Se han detectado errores 
en las valoraciones iniciales? 

Elaborar las cuentas anuales utilizando valores provisionales 

Sí 

Corregir el 
error según lo 
establecido en  
la NRV 22.ª 

Con posterioridad, ¿se 
han detectado errores 

en el proceso de 
valoración? 

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana

